

金銭の信託に関する取得価額又は契約価額、時価及び評価損益

- 1.運用目的の金銭の信託
該当する取引はありません。
- 2.満期保有目的の金銭の信託
該当する取引はありません。
- 3.その他の金銭の信託
該当する取引はありません。

公共債引受額

(単位：百万円)

	平成30年度	令和元年度
国債	-	-
地方債	-	-
政府保証債	88	34
合計	88	34

公共債窓口販売実績

(単位：百万円)

	平成30年度	令和元年度
実績額	2	2

公共債ディーリング実績

該当する取引はありません。

オプション取引の時価情報

該当する取引はありません。

先物取引の時価情報

該当する取引はありません。

外国為替取扱高

(単位：千米ドル)

	平成30年度	令和元年度
貿易	13,433	15,196
貿易外	2,833	4,359
合計	16,267	19,555

国内為替取扱高

(単位：百万円)

区分	平成30年度		令和元年度		
	件数	金額	件数	金額	
送金・振込為替	仕向為替	830,459	387,585	838,379	404,604
	被仕向為替	1,167,328	424,011	1,184,339	436,405
代金取立	仕向為替	10,591	16,853	9,772	15,653
	被仕向為替	43,096	36,711	39,111	36,597

商品有価証券の種類別平均残高

該当する取引はありません。

オフバランス取引の状況

該当する取引はありません。

デリバティブ取引の状況

該当する取引はありません。

経費の内訳

(単位：千円)

区分	平成30年度	令和元年度
人件費	2,585,811	2,357,590
報酬給料手当	2,012,487	1,866,639
退職給付費用	257,144	205,182
その他	316,179	285,768
物件費	1,671,340	1,696,248
事務費	601,143	600,140
(うち旅費・交通費)	6,349	7,221
(うち通信費)	87,791	88,144
(うち事務機械賃借料)	13,099	12,848
(うち事務委託費)	385,986	396,551
固定資産費	325,476	299,593
(うち土地建物賃借料)	15,111	15,576
(うち保全管理費)	253,233	227,073
事業費	90,408	88,347
(うち広告宣伝費)	32,212	32,898
(うち交際費・寄贈費・諸会費)	28,592	27,770
人事厚生費	34,546	28,969
減価償却費	472,443	533,717
その他	147,322	145,481
税金	61,343	96,655
合計	4,318,495	4,150,494

業務粗利益

(単位：千円)

	平成30年度	令和元年度
資金運用収支	4,457,983	4,377,057
資金運用収益	4,756,306	4,653,110
資金調達費用	298,323	276,053
役員取引等収支	328,241	281,484
役員取引等収益	688,585	634,778
役員取引等費用	360,343	353,293
その他の業務収支	748,431	481,457
その他業務収益	759,676	496,898
その他業務費用	11,245	15,440
業務粗利益	5,534,656	5,139,999
業務粗利益率	1.16%	1.06%
業務純益	1,256,976	1,017,145
実質業務純益	1,256,976	1,017,145
コア業務純益	566,824	571,790
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く)	553,724	562,296
資金調達原価率	1.03%	0.97%

- (注) 1. [資金調達費用]は、金銭の信託運用見合費用を控除して表示しております。
 2. 業務粗利益率 = 業務粗利益 / 資金運用勘定平均残高 × 100
 3. 業務純益 = 業務収益 - (業務費用 - 金銭の信託運用見合費用)
 業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含めないこととしています。
 また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額(または取崩額)を含みます。
 4. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額
 実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。
 5. コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益
 国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。
 6. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしてありません。

直近5事業年度における主要な事業の状況

	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
経常収益 (百万円)	6,600	6,518	6,780	6,501	6,000
経常利益 (百万円)	1,143	1,283	1,661	1,478	1,184
当期純利益 (百万円)	1,279	1,303	1,336	1,103	917
出資総額 (百万円)	838	838	846	852	856
出資総口数 (口)	16,766,965	16,770,242	16,932,247	17,059,032	17,135,006
純資産額 (百万円)	43,470	42,725	43,288	44,795	43,848
総資産額 (百万円)	479,232	482,454	487,721	496,797	506,880
預金積金残高 (百万円)	431,075	435,955	440,698	447,946	459,752
貸出金残高 (百万円)	163,194	173,410	174,367	178,624	179,460
有価証券残高 (百万円)	191,238	194,144	194,890	207,809	213,002
単体自己資本比率 (%)	24.97	25.40	25.42	25.01	23.92
出資に対する配当金(千円)《配当率》	50,152 《年6%》	49,755 《年6%》	50,334 《年6%》	50,853 《年6%》	42,558 《年5%》
役員数 (人)	10	11	11	11	11
うち常勤役員数 (人)	6	8	8	8	8
職員数 (人)	354	358	355	341	324
会員数 (人)	25,062	25,183	25,708	25,910	26,208

(注) 総資産額には債務保証見返は含んでおりません。